
ORIGINALE 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.162 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - 

CORREZIONE ERRORE MATERIALE SU ALLEGATI  DELIBERA G.C N. 
137 E GC 138 PEG DEL 23/11/2023 

 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventuno, del mese di dicembre alle ore 20:45 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che dal 1/01/2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Dato atto che con deliberazione consiliare n. 57 del 30/12/2022 è stato approvato il bilancio 
di Previsione 2023/2025;  
 
Dato atto che con deliberazione n. 1 del 10/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 
comunale ha adottato il Peg 2023; 
 
Premesso che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 
comma 2, del TUEL; 

 
Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 
in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 
 
Dato atto che per mero errore materiale  

 l’allegato B in spesa inserito nella variazione di bilancio G.C. n. 137 del 23/11/2023 e lo 
stesso allegato B inserito nella variazione di bilancio G.C. n. 138 (variazione al PEG) del 
23/11/2023 non era aggiornato e occorre pertanto correggerlo dando atto che 
l’importo complessivo della variazione per € -1.431.365,91 nel 2023, € 2.453.650,00 
nel 2024 ed € 62.296,00 nel 2025 non cambia; 

 l’allegato C verifica equilibri non era aggiornato e occorre pertanto correggerlo, dando 
atto che viene confermato il permanere degli equilibri; 

 
Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che viene aggiornato a seguito di mero errore materiale l’allegato B in 
spesa della variazione di bilancio approvata con G.C. n. 137 e G.C n. 138 (variazione 
PEG) del 23/11/2023, e l’allegato C verifica degli equilibri, allegati alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che gli importi totali della variazione non cambiano e vengono 

assicurati gli equilibri di bilancio; 
 



3. DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 

PERETTI Roberto 
 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
  


